Circa primum duo notantur: Vnum est, mira domini legentis dignatio. Alterum, pest domini lectionem notanda consequutio, ibi: Et quum plicuisset librum.

Circa primum aduertendum est ea quæ lectione cõprehenduntur circa initium prædicationis Christi contigisse. Sic enim habet euangelista.

Et egressus est Iesus in virtute spiritus in Galilæam. Et fama exiit per vniuersam regionem de illo. Et ipse docebat in synagogis eorum. Et magnificabatur ab omnibus. Et continuo sequitur: Et venit Nazareth vbi erat nutritus, & intrauit secundum consuetudinem suam die sabbati in synagogam. Synagoga Græcè, latinè dicitur congregatio, quo nomine non solum affluentium turbatum conuentum, sed & domum qua ad audiendû dicendû Dei verbû cõueniebant Iudæi, appellare solebât. Vndè dominus ad Annam pontificem: Ego (inquit) semper docui in synagoga, & in templo quò omnes Iudæi conueniunt. Sicut & nos ecclesias fidelium, & loca choros vocitamus.

Verum differt inter synagogam, quæ congregatio, & ecclesiam quæ conuocatio interpretatur, quòd veteris testamenti populus utroque vocabulo, noui autem tantum ecclesia nuncupatur. Quia videlicet & pecora & inanimata quæquæ res congregari in vnum possunt, conuocari autem

*synagogâ
quid.
Beda.*

Ioan. 18.

*Synagoga
& ecclesia
differunt.*

autem non nisi ratione vrentia possunt. Ideoque nouæ gratiæ populum, quasi maiori dignitate præditum, rectius cõuocatum in vnitatem fidei quàm cõgregatum dicere, id est ecclesiã quam synagogã nominare apostolicis scriptorib⁹ & doctoribus visum est. Confluebant die sabbati in synagoga, vt feriatì à mundi negociis, ad meditãda legis monita quieto corde residerent. Intrauit ergo Iesus secundam suã consuetudinem die sabbati in synagogã.

Vbi Ambrosius.

Christus vt prophetas aperuit. ¶ Ita enim dominus ad omnia se inclinauit obsequia, vt ne lectoris quidem aspernaretur officium. Vndè sequitur: ¶ Et surrexit legere. Et traditus est ei liber Esaia: prophetae. Rectè liber prophetae illi traditus est, quia omnis prophetica scriptura ab ipso erat, & ad ipsum pertinebat, & per ipsum nobis erat aperienda, ac in ipso adimplenda. Vndè &

Luc. vii. ¶ vtrunque in euangelij sui sine manifestiùs explicat dicens. Quoniam necesse est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moyse, & prophetis & Psalmis de me. Vbi mox euangelista subiungit: Tunc aperuit illis sensum vt intelligerent scripturas. Surrexit igitur legere qui à nemine literas didicerat. Sequitur:

¶ Et vt reuoluit librum, inuenit locum vbi scriptum erat Pulchrè librũ prophetæ clausum accepit, sed reuolutũ legit, quia mysteriũ incarnationis suæ prophetarũ voce præscriptum, & priùs suscepit exhibendum, & post intelligendum mortalibus aperuit.